

# Présentation des comptes annuels

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**OARA**

5 PARVIS CORTO MALTESE  
33088 BORDEAUX CEDEX  
05.56.01.45.67  
oara@oara.fr

## Sommaire

Le bilan actif

Le bilan passif

Le compte de résultat (première partie)

Le compte de résultat (seconde partie)

Détail des comptes - Bilan Actif

Détail des comptes - Bilan Passif

Détail des comptes - Compte de Résultat - Page 1

Détail des comptes - Compte de Résultat - Page 2

Variation des fonds propres

Variation des fonds dédiés issus de

Tableau de rapprochement des contributions volontaires



## BILAN ACTIF

	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	18 995	18 995		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	902 986	447 375	455 611	547 848
Immobilisations corporelles en cours				
Autres	259 827	191 785	68 042	83 879
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées	930		930	915
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL I</b>	<b>1 182 738</b>	<b>658 155</b>	<b>524 584</b>	<b>632 642</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	258 520		258 520	316 862
Valeurs mobilières de placement	1 114 929		1 114 929	1 010 097
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	36 309		36 309	56 951
Charges constatées d'avance	19 736		19 736	17 728
<b>TOTAL II</b>	<b>1 429 493</b>		<b>1 429 493</b>	<b>1 401 639</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>2 612 232</b>	<b>658 155</b>	<b>1 954 077</b>	<b>2 034 281</b>

## BILAN PASSIF

	Exercice N	Exercice N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	402 377	402 377
Autres		
Report à nouveau	581 774	548 212
Excédent ou déficit de l'exercice	8 319	33 562
Situation nette (sous total)	992 469	984 151
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	279 136	331 993
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>1 271 606</b>	<b>1 316 144</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
<b>TOTAL I bis</b>		
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	95 072	193 283
<b>TOTAL II</b>	<b>95 072</b>	<b>193 283</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	83 203	
Provisions pour charges	68 009	66 812
<b>TOTAL III</b>	<b>151 212</b>	<b>66 812</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	52 687	48 362
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	111 972	113 387
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	271 527	295 892
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		400
<b>TOTAL IV</b>	<b>436 186</b>	<b>458 042</b>
Ecarts de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + I bis + II + III + IV + V)</b>	<b>1 954 077</b>	<b>2 034 281</b>

## COMPTE DE RESULTAT EN LISTE

	Exercice N	Exercice N-1
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	240	
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	66 873	63 000
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	3 913 537	4 005 037
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		77 000
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	20 744	11 893
Utilisations des fonds dédiés	98 211	176 427
Autres produits	32 430	6 061
<b>TOTAL I</b>	<b>4 132 034</b>	<b>4 339 418</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	715 414	764 396
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	45 150	47 804
Salaires et traitements	605 220	601 081
Charges sociales	253 085	251 127
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	121 540	129 033
Dotations aux provisions	84 400	
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	2 405 023	2 597 898
<b>TOTAL II</b>	<b>4 229 832</b>	<b>4 391 337</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>(97 798)</b>	<b>(51 919)</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	64 243	32 923
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>64 243</b>	<b>32 923</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>64 243</b>	<b>32 923</b>

## COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE

	Exercice N	Exercice N-1
<b>3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS ( I - II + III - IV)</b>	<b>(33 555)</b>	<b>(18 996)</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	52 857	59 626
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>	<b>52 857</b>	<b>59 626</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL VI</b>		
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI)</b>	<b>52 857</b>	<b>59 626</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	10 984	7 068
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>4 249 134</b>	<b>4 431 967</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>4 240 816</b>	<b>4 398 405</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>8 318</b>	<b>33 562</b>
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	402 083	385 829
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>	<b>402 083</b>	<b>385 829</b>
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	(402 083)	(385 829)
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>	<b>(402 083)</b>	<b>(385 829)</b>

## Détail des comptes



# Détail des Comptes

OARA

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 09/04/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 18.00

## Bilan Actif ANC 2018-6

	Brut	Amortissements	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation En valeur	En %
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
Concession, brevets, licences, marques, ...	18 995,40 €	18 995,40 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
2050000 Concess. & droits sim. brev.	18 995,40 €		18 995,40 €	18 995,40 €		
2805000 Amort. conc. & dts simil.		18 995,40 €	-18 995,40 €	-18 995,40 €		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
Install. tech., matériel et outillage indust.	902 986,25 €	447 374,92 €	455 611,33 €	547 847,85 €	-92 236,52 €	-16,84
2152000 Matériel technique Métascène	62 515,05 €		62 515,05 €	62 515,05 €		
2152100 Matériel audio Métascène	88 233,12 €		88 233,12 €	88 233,12 €		
2153000 Matériel technique	28 271,59 €		28 271,59 €	22 827,07 €	5 444,52 €	23,85
2153900 Matériel technique subvention	15 045,28 €		15 045,28 €	15 045,28 €		
2154900 Matériel industriel subvention	29 412,10 €		29 412,10 €	29 412,10 €		
2155000 Matériel de scène transféré	26 516,76 €		26 516,76 €	26 516,76 €		
2155100 Matériel de scène MECA	142 448,92 €		142 448,92 €	142 448,92 €		
2155900 Matériel de scène subvention	490 693,41 €		490 693,41 €	490 693,41 €		
2156000 Instruments Musique	3 413,04 €		3 413,04 €	3 413,04 €		
2160000 Collections-Expositions	15 148,04 €		15 148,04 €	15 148,04 €		
2162000 Décors	1 288,94 €		1 288,94 €	1 288,94 €		
2815200 Amort. Mat. technique Métasc		27 450,79 €	-27 450,79 €	-20 948,44 €	-6 502,35 €	-31,04
2815210 Amort. Mat. audio Métascène		30 513,95 €	-30 513,95 €	-21 690,64 €	-8 823,31 €	-40,68
2815300 Amort. Mat. technique		16 132,95 €	-16 132,95 €	-11 319,59 €	-4 813,36 €	-42,52
2815390 Amort. Mat. technique subvent		12 249,48 €	-12 249,48 €	-10 868,50 €	-1 380,98 €	-12,71
2815490 Amort. Mat. indus subventionné		17 493,78 €	-17 493,78 €	-14 654,81 €	-2 838,97 €	-19,37
2815500 Amort. Mat. de scène transféré		26 516,76 €	-26 516,76 €	-26 516,76 €		
2815510 Amort. Mat. de scène MECA		68 978,99 €	-68 978,99 €	-44 164,93 €	-24 814,06 €	-56,18
2815590 Amort. Mat. de scène subventi		228 188,20 €	-228 188,20 €	-179 680,19 €	-48 508,01 €	-27,00
2815600 Amort. Instrument Musique		3 413,04 €	-3 413,04 €	-3 413,04 €		
2816000 Amort. Exposition/Coll		15 148,04 €	-15 148,04 €	-15 148,04 €		
2816200 Amort. Décors		1 288,94 €	-1 288,94 €	-1 288,94 €		
Autres	259 826,84 €	191 784,53 €	68 042,31 €	83 879,16 €	-15 836,85 €	-18,88
2181002 A.A.I. MECA	60 095,29 €		60 095,29 €	60 095,29 €		
2181902 A.A.I. MECA subventionné	11 575,42 €		11 575,42 €	11 575,42 €		
2182000 Matériel de transport	43 184,01 €		43 184,01 €	43 184,01 €		
2182900 Matériel de transport subventi	23 321,72 €		23 321,72 €	23 321,72 €		
2183000 Matériel de bureau & informati	93 312,76 €		93 312,76 €	93 903,11 €	-590,35 €	-0,63
2183900 Matériel informatique subventi	17 450,21 €		17 450,21 €	17 450,21 €		
2184000 Mobilier	10 593,89 €		10 593,89 €	10 593,89 €		
2184900 Mobilier subventionné	293,54 €		293,54 €	293,54 €		
2818102 Amort. A.A.I. MECA		22 523,48 €	-22 523,48 €	-16 484,87 €	-6 038,61 €	-36,63
2818192 Amort. A.A.I. MECA subventio		2 792,91 €	-2 792,91 €	-2 424,89 €	-368,02 €	-15,18
2818200 Amort. Transport		43 184,01 €	-43 184,01 €	-43 184,01 €		
2818290 Amort. Mat. transport subventi		23 321,72 €	-23 321,72 €	-22 233,36 €	-1 088,36 €	-4,90
2818300 Amort. Mat. de Bureau		77 845,75 €	-77 845,75 €	-72 332,86 €	-5 512,89 €	-7,62
2818390 Amort. Mat. de Bureau subvent		13 605,03 €	-13 605,03 €	-12 391,57 €	-1 213,46 €	-9,79
2818400 Amort. Mobilier		8 218,09 €	-8 218,09 €	-7 232,71 €	-985,38 €	-13,62
2818490 Amort. Mobilier subventionné		293,54 €	-293,54 €	-253,76 €	-39,78 €	-15,68
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
Participations et créances rattachées	929,94 €		929,94 €	914,69 €	15,25 €	1,67
2660000 Parts BFCC	929,94 €		929,94 €	914,69 €	15,25 €	1,67
<b>TOTAL I</b>	<b>1 182 738,43 €</b>	<b>658 154,85 €</b>	<b>524 583,58 €</b>	<b>632 641,70 €</b>	<b>-108 058,12 €</b>	<b>-17,08</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>Créances</b>						
Autres	258 519,64 €		258 519,64 €	316 862,33 €	-58 342,69 €	-18,41
4010000 Fournisseurs				39,66 €	-39,66 €	-100,00
4091000 Frs Avances & acomptes vers				1 527,49 €	-1 527,49 €	-100,00
4377000 Titres Restaurant	56,00 €		56,00 €	384,00 €	-328,00 €	-85,42
4417000 Subventions d'exploitation	253 630,10 €		253 630,10 €	312 975,50 €	-59 345,40 €	-18,96
4670000 Autres cptes débit. & crédit.	1 297,33 €		1 297,33 €	1 935,68 €	-638,35 €	-32,98

# Détail des Comptes

OARA

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 09/04/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 18.00

## Bilan Actif ANC 2018-6

	Brut	Amortissements	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation En valeur	En %
4678100 Régie Technique	36,21 €		36,21 €		36,21 €	
4687000 Produits à recevoir	3 500,00 €		3 500,00 €		3 500,00 €	
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>1 114 928,92 €</b>		<b>1 114 928,92 €</b>	<b>1 010 097,22 €</b>	<b>104 831,70 €</b>	<b>10,38</b>
5081100 Sicav ECOFI COOP	6 276,62 €		6 276,62 €	151 998,59 €	-145 721,97 €	-95,87
5082000 CAT COMPTE A TERME	409 102,27 €		409 102,27 €		409 102,27 €	
5083000 LIVRET A	83 539,71 €		83 539,71 €	81 106,53 €	2 433,18 €	3,00
5084000 SG LIVRET ASSOCIATION	573 203,73 €		573 203,73 €	774 792,95 €	-201 589,22 €	-26,02
5085000 Livret Asso 882 Crédit Coop	41 238,88 €		41 238,88 €	640,79 €	40 598,09 €	6335,63
5086000 Livret Asso réserve Crédit Co	620,97 €		620,97 €	617,27 €	3,70 €	0,60
5087000 Livret Asso 774 Crédit Coop	946,74 €		946,74 €	941,09 €	5,65 €	0,60
<b>Disponibilités</b>	<b>36 309,08 €</b>		<b>36 309,08 €</b>	<b>56 951,27 €</b>	<b>-20 642,19 €</b>	<b>-36,25</b>
5124000 Banque CREDIT COOPERAT	11 828,78 €		11 828,78 €	33 024,29 €	-21 195,51 €	-64,18
5125000 Banque SG	24 321,94 €		24 321,94 €	23 450,18 €	871,76 €	3,72
5311000 Caisse	158,36 €		158,36 €	476,80 €	-318,44 €	-66,79
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>19 735,66 €</b>		<b>19 735,66 €</b>	<b>17 728,47 €</b>	<b>2 007,19 €</b>	<b>11,32</b>
4860000 Charges constatées d'avance	19 735,66 €		19 735,66 €	17 728,47 €	2 007,19 €	11,32
<b>TOTAL II</b>	<b>1 429 493,30 €</b>		<b>1 429 493,30 €</b>	<b>1 401 639,29 €</b>	<b>27 854,01 €</b>	<b>1,99</b>
<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV +</b>	<b>2 612 231,73 €</b>	<b>658 154,85 €</b>	<b>1 954 076,88 €</b>	<b>2 034 280,99 €</b>	<b>-80 204,11 €</b>	<b>-3,94</b>
<b>X</b>						

# Détail des Comptes

OARA

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 09/04/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 18.00

Bilan Passif ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
<b>FONDS PROPRES</b>				
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>				
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>				
<i>Réserves</i>				
Réserves pour projet de l'entité	402 376,78 €	402 376,78 €	0,00 €	
1068500 Excédents pour couverture du BFR	402 376,78 €	402 376,78 €		
Report à nouveau	581 773,98 €	548 212,04 €	33 561,94 €	6,12
1100000 Report à nouveau créditeur	581 773,98 €	548 212,04 €	33 561,94 €	6,12
Excédent ou déficit de l'exercice	8 318,53 €	33 561,94 €	-25 243,41 €	-75,21
Situation nette (sous total)	992 469,29 €	984 150,76 €	8 318,53 €	0,85
Subventions d'investissement	279 136,42 €	331 993,49 €	-52 857,07 €	-15,92
1312000 Subv. équip. Région	574 653,60 €	574 653,60 €		
1398000 Reprise subventions d'équipement	-295 517,18 €	-242 660,11 €	-52 857,07 €	-21,78
<b>TOTAL I</b>	<b>1 271 605,71 €</b>	<b>1 316 144,25 €</b>	<b>-44 538,54 €</b>	<b>-3,38</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>				
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds dédiés	95 072,42 €	193 283,01 €	-98 210,59 €	-50,81
1941000 Fonds dédiés / Gestion accueil MECA	57 040,10 €	57 040,10 €		
1943000 Fonds dédiés / projet Métascène	38 032,32 €	136 242,91 €	-98 210,59 €	-72,08
<b>TOTAL II</b>	<b>95 072,42 €</b>	<b>193 283,01 €</b>	<b>-98 210,59 €</b>	<b>-50,81</b>
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques	83 203,42 €		83 203,42 €	
1511000 Provisions pour risque d'exploitat°	83 203,42 €		83 203,42 €	
Provisions pour charges	68 009,00 €	66 812,00 €	1 197,00 €	1,79
1531000 Provisions pour retraites	68 009,00 €	66 812,00 €	1 197,00 €	1,79
<b>TOTAL III</b>	<b>151 212,42 €</b>	<b>66 812,00 €</b>	<b>84 400,42 €</b>	<b>126,33</b>
<b>DETTES</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	52 687,12 €	48 362,13 €	4 324,99 €	8,94
4010000 Fournisseurs	31 916,48 €	28 938,99 €	2 977,49 €	10,29
4081000 Frs factures non parvenues	20 770,64 €	19 423,14 €	1 347,50 €	6,94
Dettes fiscales et sociales	111 971,89 €	113 387,48 €	-1 415,59 €	-1,25
4250009 Pers.Avance divers	1 258,38 €	325,55 €	932,83 €	286,54
4282000 Dettes prov/congés payés	28 162,14 €	27 441,03 €	721,11 €	2,63
4320000 Cotis. Sécurité sociale	30 397,23 €	29 992,83 €	404,40 €	1,35
4371100 Cotis. AUDIENS	9 121,38 €	14 467,83 €	-5 346,45 €	-36,95
4372200 Cotis. CRA	444,39 €	1 086,10 €	-641,71 €	-59,08
4374000 AFDAS	4 666,52 €	4 579,00 €	87,52 €	1,91
4375000 URSSAF LIMOUSIN EX-AGESSA	3 138,00 €	3 155,00 €	-17,00 €	-0,54
4378000 Cotis. autres org. sociaux	2 602,27 €	3 135,32 €	-533,05 €	-17,00
4382000 Charges Sociales/Congés payés	11 978,43 €	11 476,51 €	501,92 €	4,37
4421000 Etat, Prélèvements à la source IR	3 219,33 €	3 286,28 €	-66,95 €	-2,04
4440000 Etat, impôts sur les bénéfices	11 256,00 €	7 340,00 €	3 916,00 €	53,35
4471100 Taxe sur les Salaires	2 810,00 €	3 866,00 €	-1 056,00 €	-27,32
4482000 Etat, ch. fiscales s/congés à payer	2 917,82 €	3 236,03 €	-318,21 €	-9,83
Autres dettes	271 527,32 €	295 892,12 €	-24 364,80 €	-8,23
4670001 Diffuseurs / Compagnies	201 256,72 €	214 504,64 €	-13 247,92 €	-6,18
4686000 Charges à payer	70 270,60 €	81 387,48 €	-11 116,88 €	-13,66
Produits constatés d'avance		400,00 €	-400,00 €	-100,00

Détail des Comptes  
OARA

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 09/04/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 18.00

Bilan Passif ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
4870000 Produits constatés d'avance		400,00 €	-400,00 €	-100,00
TOTAL IV	436 186,33 €	458 041,73 €	-21 855,40 €	-4,77
TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV + V )	1 954 076,88 €	2 034 280,99 €	-80 204,11 €	-3,94
X				

# Détail des Comptes

OARA

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 09/04/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 18.00

Compte de résultat ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
<i>Ventes de biens et services</i>				
Ventes de biens	240,00 €		240,00 €	
7071000 Recettes Bar	240,00 €		240,00 €	
Ventes de prestations de service	66 873,10 €	63 000,00 €	3 873,10 €	6,15
7061100 Recettes Spectacles	66 873,10 €	63 000,00 €	3 873,10 €	6,15
<i>Produits de tiers financeurs</i>				
Concours publics et subventions d'exploitation	3 913 537,00 €	4 005 037,00 €	-91 500,00 €	-2,28
7411000 Subventions Etat	210 000,00 €	240 000,00 €	-30 000,00 €	-12,50
7412000 Subventions Région	3 700 037,00 €	3 765 037,00 €	-65 000,00 €	-1,73
7416000 Autres Subventions	3 500,00 €		3 500,00 €	
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>				
Contributions financières		77 000,00 €	-77 000,00 €	-100,00
7550000 Contributions financières		77 000,00 €	-77 000,00 €	-100,00
Rep amort, déprec, prov et transferts de charges	20 743,62 €	11 893,16 €	8 850,46 €	74,42
7910000 Transferts de charges d'exploitat°	7 719,80 €	11 893,16 €	-4 173,36 €	-35,09
7912000 Transfert de charges artistiques	13 023,82 €		13 023,82 €	
Utilisations des fonds dédiés	98 210,59 €	176 427,07 €	-78 216,48 €	-44,33
7894000 Utilisation de fonds dédiés	98 210,59 €	176 427,07 €	-78 216,48 €	-44,33
Autres produits	32 429,54 €	6 061,18 €	26 368,36 €	435,04
7511000 Redevances perçues/Droits de suite	600,00 €		600,00 €	
7571000 Autres contributions	1 000,00 €		1 000,00 €	
7580000 Pdtls divers de gest°. courante	30 829,54 €	6 061,18 €	24 768,36 €	408,64
<b>TOTAL I</b>	<b>4 132 033,85 €</b>	<b>4 339 418,41 €</b>	<b>-207 384,56 €</b>	<b>-4,78</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Autres achats et charges externes	715 413,58 €	764 395,64 €	-48 982,06 €	-6,41
6041100 Achat spectacle / Cession	42 022,50 €	81 342,35 €	-39 319,85 €	-48,34
6062000 Essence véhicules	2 489,54 €	3 301,45 €	-811,91 €	-24,59
6063000 Fourn. d'entr. petit équip.	1 478,16 €	4 441,18 €	-2 963,02 €	-66,72
6063100 Fourn. petit matériel technique	7 173,95 €	12 966,48 €	-5 792,53 €	-44,67
6064100 Fourn. administratives	2 843,55 €	4 671,76 €	-1 828,21 €	-39,13
6064200 Fourn. salles & billetterie	19,98 €		19,98 €	
6065000 Fourn. spécifiques Spectacles	13 312,40 €	3 254,38 €	10 058,02 €	309,06
6066000 Fourn. Loges. Catering	770,89 €	953,83 €	-182,94 €	-19,18
6110000 Sous-traitance générale	8 167,04 €	9 175,72 €	-1 008,68 €	-10,99
6111000 Sous-traitance artistique	131 639,47 €	88 672,63 €	42 966,84 €	48,46
6121000 Crédit-bail photocopieurs	3 657,70 €	4 022,64 €	-364,94 €	-9,07
6123000 LOA Standard Alcatel	4 177,08 €	4 075,20 €	101,88 €	2,50
6132100 Location véhicule	6 232,20 €	4 527,12 €	1 705,08 €	37,66
6132300 Location parking	8 884,80 €	8 593,80 €	291,00 €	3,39
6135000 Hébergement ext. Site Internet		258,80 €	-258,80 €	-100,00
6135300 Location distributeurs boissons	1 678,83 €	1 591,46 €	87,37 €	5,49
6136100 Locations véhicules	1 114,16 €	4 128,40 €	-3 014,24 €	-73,01
6137000 Locations Technique	10 387,99 €	15 690,40 €	-5 302,41 €	-33,79
6155000 Entr. répar. biens mobiliers	3 707,36 €	4 036,95 €	-329,59 €	-8,16
6156000 Maintenance	25 947,32 €	27 016,23 €	-1 068,91 €	-3,96
6156100 Maintenance technique	28 009,78 €	31 878,84 €	-3 869,06 €	-12,14
6161000 Assurances multirisque	24 540,37 €	23 458,71 €	1 081,66 €	4,61
6181000 Abonnement Revues Document	3 840,02 €	4 110,66 €	-270,64 €	-6,58
6182000 Fond Documentation	961,69 €	483,42 €	478,27 €	98,93
6184000 Frais de formation	1 000,00 €	30,00 €	970,00 €	3233,33
6222000 Commissions sur ventes	506,88 €		506,88 €	
6226000 Honoraires administratifs	15 350,40 €	10 320,00 €	5 030,40 €	48,74
6226500 Honoraires autres		1 810,00 €	-1 810,00 €	-100,00
6226800 Honoraires communication	23 428,90 €	21 139,80 €	2 289,10 €	10,83
6231000 Annonces & insertions	5 256,00 €	3 867,60 €	1 388,40 €	35,90
6235000 Photogravures & Impression	33 171,01 €	34 555,47 €	-1 384,46 €	-4,01
6238000 Divers (pourboire dons...)	900,05 €	859,75 €	40,30 €	4,69
6243000 Transport Décor	7,00 €		7,00 €	

# Détail des Comptes

OARA

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 09/04/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 18.00

Compte de résultat ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
6245000 Routage & mailing	3 690,97 €	3 091,76 €	599,21 €	19,38
6248000 Transports divers	650,00 €		650,00 €	
6251001 Frais de déplacement du personnel	23 120,21 €	18 819,13 €	4 301,08 €	22,85
6251002 Frais de déplacements du Bureau	1 651,64 €	2 596,15 €	-944,51 €	-36,38
6251003 Frais de déplacement Professionnels	3 418,16 €	4 282,29 €	-864,13 €	-20,18
6252000 Défraiements Compagnies	29 723,69 €	51 515,06 €	-21 791,37 €	-42,30
6252100 Frais Déplacements Compagnies	43 527,86 €	61 519,81 €	-17 991,95 €	-29,25
6252200 Frais Réception MECA	6 872,46 €	7 362,91 €	-490,45 €	-6,66
6252300 Frais Hébergements Compagnies	92 987,52 €	85 328,47 €	7 659,05 €	8,98
6256000 Missions Interv.Prof. extérieur	18 109,02 €	10 350,97 €	7 758,05 €	74,95
6257001 Frais d'hébergements Bureau	466,80 €	495,94 €	-29,14 €	-5,88
6257110 Buffets Visionnages & j.pro	11 431,26 €	24 319,54 €	-12 888,28 €	-53,00
6257120 Buffets Autres manifestations	17 147,85 €	25 616,12 €	-8 468,27 €	-33,06
6257130 Invitations professionnelles	5 981,05 €	5 956,26 €	24,79 €	0,42
6257140 Frais de réception / Fonctionnement	3 802,34 €	3 054,02 €	748,32 €	24,50
6257150 Frais de réception / Gouvernance	2 361,50 €	2 478,96 €	-117,46 €	-4,74
6261001 Téléphones portables	4 028,09 €	4 399,30 €	-371,21 €	-8,44
6262000 Affranchissement	7 158,42 €	7 043,70 €	114,72 €	1,63
6264000 Internet	1 251,66 €	4 803,16 €	-3 551,50 €	-73,94
6278000 Autres frais & commissions	1 886,54 €	1 849,34 €	37,20 €	2,01
6281000 Concours divers (cotisations)	1 301,50 €	1 302,00 €	-0,50 €	-0,04
6281100 Cotisations syndicales	15 268,35 €	15 211,02 €	57,33 €	0,38
6286000 Prestations informatiques	6 899,67 €	7 764,70 €	-865,03 €	-11,14
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>45 149,75 €</b>	<b>47 803,91 €</b>	<b>-2 654,16 €</b>	<b>-5,55</b>
6311000 Taxes sur les salaires	34 094,00 €	35 949,00 €	-1 855,00 €	-5,16
6313000 Formation Continue	11 373,96 €	11 271,14 €	102,82 €	0,91
6315000 Charges fiscales s/ congés à payer	-318,21 €	583,77 €	-901,98 €	-154,51
<b>Salaires et traitements</b>	<b>605 220,17 €</b>	<b>601 080,56 €</b>	<b>4 139,61 €</b>	<b>0,69</b>
6411000 Rémunération Pers. Permanent	491 108,54 €	482 807,50 €	8 301,04 €	1,72
6412000 Congés payés	721,11 €	5 361,53 €	-4 640,42 €	-86,55
6414000 Indemnités & avantages divers	2 217,56 €	5 653,28 €	-3 435,72 €	-60,77
6414200 Primes non soumises	18 707,35 €	12 989,65 €	5 717,70 €	44,02
6420000 Rémunération Pers. Technique	74 962,58 €	87 670,59 €	-12 708,01 €	-14,50
6424200 Primes non soumises	1 077,31 €	1 338,01 €	-260,70 €	-19,48
6430000 Rémunération Pers. Artistique	16 425,72 €	5 260,00 €	11 165,72 €	212,28
<b>Charges sociales</b>	<b>253 084,53 €</b>	<b>251 126,59 €</b>	<b>1 957,94 €</b>	<b>0,78</b>
6451000 Cotisations URSSAF	137 302,99 €	137 285,23 €	17,76 €	0,01
6453100 Cotisations AUDIENS	60 620,56 €	57 512,82 €	3 107,74 €	5,40
6454000 Cotisations ASSEDIC	21 067,30 €	20 477,20 €	590,10 €	2,88
6454100 Cotisations C.R.A.	8 660,66 €	8 730,41 €	-69,75 €	-0,80
6455000 Conges spectacles	14 189,45 €	14 445,79 €	-256,34 €	-1,77
6456000 Charges/Congés payés	501,92 €	2 021,35 €	-1 519,43 €	-75,17
6471000 Participation Titres Restaurant	9 325,60 €	9 220,00 €	105,60 €	1,15
6475000 Médecine du travail pharmac.	1 416,05 €	1 433,79 €	-17,74 €	-1,24
<b>Dotations aux amortissements et dépréciations</b>	<b>121 539,78 €</b>	<b>129 032,55 €</b>	<b>-7 492,77 €</b>	<b>-5,81</b>
6811200 Dot/amort. immob. corporelles	121 539,78 €	129 032,55 €	-7 492,77 €	-5,81
<b>Dotations aux provisions</b>	<b>84 400,42 €</b>		<b>84 400,42 €</b>	
6815000 Dot/prov. risques & charges exploit	84 400,42 €		84 400,42 €	
<b>Autres charges</b>	<b>2 405 023,36 €</b>	<b>2 597 898,22 €</b>	<b>-192 874,86 €</b>	<b>-7,42</b>
6511000 Redevances pour licences, brevets,.	11 683,80 €	8 650,29 €	3 033,51 €	35,07
6516000 Droits d'auteur et de reprod.	101 572,84 €	97 153,35 €	4 419,49 €	4,55
6561100 Aides à la diffusion en région	633 647,80 €	580 385,00 €	53 262,80 €	9,18
6561200 Aides à la diffusion hors région	410 947,16 €	402 994,40 €	7 952,76 €	1,97
6562000 Aides en coproduction	510 000,00 €	714 283,09 €	-204 283,09 €	-28,60
6563000 Aides aux résidences d'artistes	737 039,47 €	794 432,00 €	-57 392,53 €	-7,22
6580000 Charges div. de gestion courante	132,29 €	0,09 €	132,20 €	146888,89
<b>TOTAL II</b>	<b>4 229 831,59 €</b>	<b>4 391 337,47 €</b>	<b>-161 505,88 €</b>	<b>-3,68</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION ( I - II )</b>	<b>-97 797,74 €</b>	<b>-51 919,06 €</b>	<b>-45 878,68 €</b>	<b>-88,37</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>64 243,20 €</b>	<b>32 922,65 €</b>	<b>31 320,55 €</b>	<b>95,13</b>
7650000 Produits financiers	64 243,20 €	32 922,65 €	31 320,55 €	95,13
<b>TOTAL III</b>	<b>64 243,20 €</b>	<b>32 922,65 €</b>	<b>31 320,55 €</b>	<b>95,13</b>

Détail des Comptes  
OARA

Période du 01/01/24 au 31/12/24  
Edition du 09/04/25  
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 18.00

Compte de résultat ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
CHARGES FINANCIERES				
2. RÉSULTAT FINANCIER ( III - IV )	64 243,20 €	32 922,65 €	31 320,55 €	95,13
X				

# Détail des Comptes

OARA

Période du 01/01/24 au 31/12/24

Edition du 09/04/25

Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 30 Etats comptables et fiscaux 18.00

Compte de résultat suite ANC 2018-6				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
<b>3. RÉSULTAT COURANT AV. IMPOTS (I-II+III-IV)</b>	<b>-33 554,54 €</b>	<b>-18 996,41 €</b>	<b>-14 558,13 €</b>	<b>-76,64</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Sur opérations en capital	52 857,07 €	59 626,35 €	-6 769,28 €	-11,35
7770000 Quote-part subv. invest/rés	52 857,07 €	59 626,35 €	-6 769,28 €	-11,35
Reprises provisions et transferts de charges				
7894000 Utilisation de fonds dédiés				
<b>TOTAL V</b>	<b>52 857,07 €</b>	<b>59 626,35 €</b>	<b>-6 769,28 €</b>	<b>-11,35</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI )</b>	<b>52 857,07 €</b>	<b>59 626,35 €</b>	<b>-6 769,28 €</b>	<b>-11,35</b>
Impôts sur les bénéfices ( VIII )	10 984,00 €	7 068,00 €	3 916,00 €	55,40
6952000 Impôts s/revenus capitaux mobiliers	10 984,00 €	7 068,00 €	3 916,00 €	55,40
<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V )</b>	<b>4 249 134,12 €</b>	<b>4 431 967,41 €</b>	<b>-182 833,29 €</b>	<b>-4,13</b>
<b>TOTAL DES CHARGES ( II + IV + VI + VII + VIII )</b>	<b>4 240 815,59 €</b>	<b>4 398 405,47 €</b>	<b>-157 589,88 €</b>	<b>-3,58</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>8 318,53 €</b>	<b>33 561,94 €</b>	<b>-25 243,41 €</b>	<b>-75,21</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Prestations en nature	402 082,72 €	385 828,88 €	16 253,84 €	4,21
8710000 CVN - Prestations en nature	402 082,72 €	385 828,88 €	16 253,84 €	4,21
<b>TOTAL</b>	<b>402 082,72 €</b>	<b>385 828,88 €</b>	<b>16 253,84 €</b>	<b>4,21</b>
<b>CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Prestations en nature	-402 082,72 €	-385 828,88 €	-16 253,84 €	-4,21
8620000 Emplois des CVEN - Prestations	-402 082,72 €	-385 828,88 €	-16 253,84 €	-4,21
<b>TOTAL</b>	<b>-402 082,72 €</b>	<b>-385 828,88 €</b>	<b>-16 253,84 €</b>	<b>-4,21</b>
X				



### VARIATION DES FONDS PROPRES

	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSUMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	402 377				402 377
Report à nouveau	548 212	33 562			581 774
Excédent ou déficit de l'exercice	33 562	(33 562)	8 319		8 319
<b>Situation nette</b>	<b>984 151</b>		<b>8 319</b>		<b>992 469</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	331 993		242 660	295 517	279 136
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>1 316 144</b>		<b>250 979</b>	<b>295 517</b>	<b>1 271 606</b>

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE

		A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
				Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation (1)	Gestion accueil MECA	57 040					57 040	
	Projet METAscène	136 243 0		98 211			38 032 0	
Contributions financières d'autres organismes (1)								
Ressources liées à la générosité du public (1)								
TOTAL		193 283		98 211			95 072	

(1) Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT CONTRIBUTIONS

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionne ment	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature					
Mises à disposition gratuites de biens					
Prestations de services				402 083	402 083
Personnel bénévole					
TOTAL				402 083	402 083

## **A. INFORMATIONS GÉNÉRALES**

L'association a pour mission de favoriser la création contemporaine des artistes néo-aquitains dans le domaine du spectacle vivant en veillant à susciter l'émergence artistique et la diversité des approches esthétiques.

Pour atteindre cet objectif, elle coproduit des projets, provoque leur mise en partage avec d'autres opérateurs culturels et s'assure de leur développement territorial. Au-delà de son action pour densifier l'offre artistique, l'association multiplie les initiatives pour permettre son appropriation par le plus grand nombre et agit notamment pour réduire les inégalités d'accès inhérentes aux origines territoriales et sociales.

Suite à la réforme des collectivités territoriales et à la fusion des régions Aquitaine, Limousin et Poitou-Charentes au 1<sup>er</sup> janvier 2016, les missions de l'association sont étendues à l'échelle de la Nouvelle-Aquitaine.

Pour réaliser son programme d'actions, l'association dispose de moyens financiers octroyés essentiellement par le Conseil régional de la Nouvelle-Aquitaine et dans une moindre mesure la Direction Régionale des Affaires Culturelles dans le cadre de conventions triennales ou annuelles. Depuis l'année 2019, l'OARA dispose de nouveaux locaux de 3 364 m<sup>2</sup> au sein de la MÉCA, avec notamment un plateau de création de 336 m<sup>2</sup> (MÉCAscène) et un studio de répétition de 88 m<sup>2</sup> (MÉCAstudio), le Laboratoire des Communs, la salle des Points de Vue et la salle des Mécanos.

### **Règles et méthodes comptables**

- Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :
  - image fidèle
  - comparabilité et continuité de l'exploitation
  - régularité et sincérité
  - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
  - indépendance des exerciceset conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions des règlements ANC 2014-03 et 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes de droit privé à but non lucratif.

- La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.
- Depuis l'exercice 2013, il a été décidé d'inscrire au bilan sous forme de provision le montant correspondant à la totalité des indemnités de départ à la retraite. Conformément à la réglementation comptable, la reconstitution de la provision a été prélevée sur les capitaux propres au 31 décembre 2012. Depuis l'exercice 2013, seule la variation annuelle de la provision figure au compte de résultat.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Départ à la retraite prévu à l'âge moyen de 65 ans
- Turn-over faible
- Départ volontaire
- Taux d'inflation : 1.5%
- Taux d'actualisation : 3,38%
- Taux de charges sociales et fiscales : 52,89%

L'engagement retraite est comptabilisé en provision pour charges, au passif. Compte tenu des hypothèses ci-dessus, les engagements en matière d'indemnité de départ à la retraite s'élèvent au 31 décembre 2024 à 68 009 euros.

## **B. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN**

### **1/ Bilan actif**

#### ● **Immobilisations**

- > Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Sur l'exercice 2024, l'O.A.R.A. a réalisé les **investissements** suivants :

- matériel technique .....	5 444.52 €
- matériel de bureau & informatique.....	8 021.89 €
	-----
	13 466.41 €

Les anciens postes informatiques non utilisés ont été mis au rebut :

- matériel de bureau & informatique.....	8 612.24 €
--	------------

- > Les **amortissements** ont été pratiqués conformément aux principes comptables, c'est-à-dire sur la durée présumée d'utilisation restant à courir :

- amortissement matériel Métascène .....	[10-33%]	15 325.66 €
- amortissement matériel technique.....	[10-33 %]	6 194.34 €
- amortissement matériel industriel .....	[10-33 %]	2 838.97 €
- amortissement matériel de scène .....	[10-33 %]	73 322.07 €
- amortissement agencements MECA.....	[10-20 %]	6 406.63 €
- amortissement matériel de transport .....	[20 %]	1 088.36 €
- amortissement matériel de bureau .....	[10-33 %]	15 338.59 €
- amortissement mobilier .....	[20-33 %]	1 025.16 €
		-----
		121 539.78 €

- > Les **mouvements de l'exercice** sont récapitulés dans les tableaux ci-dessous :

<b>Actif immobilisé</b>	<b>à l'ouverture</b>	<b>augmentation</b>	<b>diminution</b>	<b>à la clôture</b>
Immobilisations incorporelles	18 995,40			18 995,40
Immobilisations corporelles	1 157 958,92	13 466,41	8 612,24	1 162 813,09
Immobilisations financières	914,69	15,25		929,94
<b>TOTAL</b>	<b>1 177 869,01</b>	<b>13 481,66</b>	<b>8 612,24</b>	<b>1 182 738,43</b>

<b>Amortissements &amp; provisions</b>	<b>à l'ouverture</b>	<b>augmentation</b>	<b>diminution</b>	<b>à la clôture</b>
Immobilisations incorporelles	18 995,40			18 995,40
Immobilisations corporelles	526 231,91	121 539,78	8 612,24	639 159,45
Immobilisations financières				-
<b>TOTAL</b>	<b>545 227,31</b>	<b>121 539,78</b>	<b>8 612,24</b>	<b>658 154,85</b>

Nature des biens immobilisés	montant	amortissements	valeur nette
Concessions, brevets, licences	18 995,40	18 995,40	-
Installations et matériel techniques	902 986,25	447 374,92	455 611,33
Agencement et aménagement			
MÉCA	71 670,71	25 316,39	46 354,32
Matériel de transport	66 505,73	66 505,73	-
Matériel de bureau & informatique	110 762,97	91 450,78	19 312,19
Mobilier	10 887,43	8 511,63	2 375,80
Immobilisations financières	929,94	-	929,94
<b>TOTAL</b>	<b>1 182 738,43</b>	<b>658 154,85</b>	<b>524 583,58</b>

Suite à l'application du nouveau Plan Comptable, la part des amortissements relatifs aux investissements subventionnés par la Région Nouvelle-Aquitaine est reprise au compte de résultat [compte 7770000 Quote-part des subventions d'investissement virée au compte de résultat], pour un montant de **52 857,07 €**.

- **Créances et comptes rattachés**

L'ensemble des créances et comptes rattachés a une échéance à un an au plus.

- **Subventions d'exploitation**

Certaines subventions d'exploitation accordées par les différents partenaires ne sont pas intégralement versées sur l'année civile et font l'objet de plusieurs versements étalés dans l'année. Le solde de ces subventions n'est alors réglé qu'au vu du bilan de l'exercice concerné ou bien de l'opération concernée. Les acomptes et les soldes non encore perçus à la clôture de l'exercice figurent au compte 4417000 « Subventions d'exploitation » :

- **Région Nouvelle-Aquitaine :**

- Culture solde subvention 2024 .....253 630.10 €

- **Autres comptes débiteurs**

- Factures restant à encaisser ..... 1 297.33 €

- **Valeurs mobilières de placement**

Compte tenu de l'évolution des marchés financiers et des conditions de versements des subventions attribuées, la trésorerie a été placée cette année essentiellement sur des comptes sur livret associatifs auprès des banques de la structure, et pour partie sur des comptes à terme 1 mois et dans des OPC. Les intérêts financiers sont rattachés à l'exercice et soumis à l'impôt au taux de 24% ou 10% selon la nature des placements.

- **Produits à recevoir**

ANRT subvention CIFRE :

- 4<sup>ème</sup> trimestre 2024..... 3 500.00 €

- **Charges constatées d'avance**

Il s'agit de charges engagées en 2024 pour l'exercice 2025 :

- frais de fonctionnement ..... 6 294.59 €

- dépenses liées aux activités ..... 13 441.07 €

-----  
19 735.66 €

## 2/ Bilan passif

### ● *Situation nette*

- Il s'agit des cumuls des excédents ou des déficits des derniers exercices mis en réserve.

	2024	2023	2022	2021	2020
<b>Résultats :</b>					
Excédent	8 319	33 562	46 890	85 807	319 851
Déficit					
<b>Réserves :</b>					
Couverture du BFR	402 377	402 377	402 377	402 377	101 668
Report à nouveau	581 774	548 212	501 322	415 515	396 374
<b>Situation nette</b>	<b>992 470</b>	<b>984 151</b>	<b>950 589</b>	<b>903 699</b>	<b>817 893</b>

### ● *Subventions d'investissement*

Outre une subvention de 20 000€ permettant de financer 80% du véhicule de service acquis en 2015, il s'agit des subventions octroyées en 2019 par le Conseil régional de la Nouvelle-Aquitaine pour permettre de finaliser l'installation de l'OARA à la MÉCA :

- Véhicule de service [2015] .....	20 000.00 €
- Equipement MÉCA [2019] .....	95 250.00 €
- Matériel informatique [2019] .....	11 680.00 €
- Achat 10 perches motorisées MÉCAscène [2019] .....	447 723.60 €
	-----
	574 653.60 €

Ces subventions sont reprises au compte de résultat au même rythme que les dotations aux amortissements calculées sur les investissements réalisés, par le compte 1398000 [soit **52 857,07 €** sur l'exercice 2024].

### ● *Fonds dédiés*

#### > Fonds dédiés / Gestion accueil MÉCA (cf tableau p.17 de la plaquette des comptes)

La Région Nouvelle-Aquitaine avait confié à l'OARA la gestion déléguée et la coordination des espaces communs de la MÉCA. Cette délégation a pris fin au 31 mars 2022.

Le montant des fonds non utilisés de 57 040,10 € est conservé au compte de fonds dédiés dans l'attente de sa réaffectation.

#### > Fonds dédiés / projet Métascène (cf tableau p.17 de la plaquette des comptes)

L'OARA, en partenariat avec le Scime [Studio de Création et de Recherche en Informatique et Musiques Expérimentales de l'Université de Bordeaux] a développé depuis la rentrée de saison 2020/2021 un projet appelé MÉTASCÈNE, dont l'objectif est de proposer aux spectateurs de vivre une expérience visuelle et sonore permettant une découverte allégorique d'une quinzaine de théâtres de la Nouvelle-Aquitaine.

La réalisation du projet, ralentie en 2022 suite à un changement d'équipe au sein du Scime, a repris en 2023 et s'est terminée en 2024 avec une inauguration le 20 septembre à l'occasion des Journées Européennes du Patrimoine. Cette expérience sera régulièrement proposée au public pendant plusieurs années.

Pendant l'exercice 2024, 98 210,59 € ont été dépensés pour ce projet.

● **Provision pour risque d'exploitation**

L'ancienne secrétaire licenciée en 2022 suite à la déclaration par la Médecine du travail de son inaptitude au travail sans possibilité de reclassement, a saisi le Conseil de Prud'hommes de Bordeaux pour demander la nullité du licenciement prononcé.

Les sommes réclamées se montent à un total de 83 203,42 €.

● **Provision pour charges**

Le montant des indemnités de départ à la retraite de l'ensemble du personnel salarié est provisionné au bilan depuis l'exercice 2013.

	Montant à l'ouverture	Report à nouveau	Dotations de l'exercice	Reprise pour utilisation	Reprise pour non utilisation	Montant à la clôture
Provision pour retraites	66 812		1 197	0	0	68 009
TOTAL	66 812		1 197	0	0	68 009

● **Dettes et comptes rattachés**

L'ensemble des dettes et comptes rattachés a une échéance à un an au plus.

● **Fournisseurs, factures non parvenues**

- Charges de fonctionnement ..... 20 770.64 €

● **Organismes sociaux, charges à payer**

- Charges sociales sur congés à payer ..... 11 978.43 €

● **Etat, impôts à payer**

Il s'agit de l'impôt à payer sur les intérêts financiers produits par les placements non exonérés sur l'exercice 2024 [10 984 €] ainsi que sur l'exercice 2018 pour 272 € [chèque non débité] :

- Impôts sur les revenus de capitaux mobiliers ..... 11 256.00 €

● **Etat, charges à payer**

- Charges fiscales sur congés à payer ..... 2 917.82 €

● **Diffuseurs / Compagnies**

Il s'agit des aides et soutiens aux compagnies artistiques et opérateurs culturels accordés au titre de l'exercice 2024 et qui sont réglés sur l'exercice suivant, pour un montant global de 201 256,72 euros.

● **Divers, charges à payer**

Il s'agit d'aides et de soutiens pour des compagnies artistiques et des opérateurs culturels accordés au titre de l'exercice 2023 mais qui n'ont pas été encore facturés à la date de clôture de l'exercice :

- aides aux opérateurs culturels 2022 et antérieurs ..... 7 495.00 €

- aides 2024 aux compagnies artistiques & opérateurs culturels ..... 62 775.60 €

-----  
70 270.60 €



## C. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

### 1/ Charges d'exploitation

#### ● *Honoraires du Commissaire aux Comptes*

Les honoraires du Commissaire aux Comptes facturés pour l'exercice 2024 s'élèvent à 8 900 € HT, soit 10 680 € TTC.

#### ● *Frais de personnel*

##### - Personnel permanent :

Effectif au 31/12/2024 : 10 salariés à temps complet en CDI, 1 en contrat d'apprentissage et 1 salarié doctorant en CDD

##### - Personnel technique :

Techniciens et régisseurs intermittents du spectacle, embauchés au gré des besoins nécessités par les compagnies artistiques, par les opérateurs nomades accueillis à la MÉCA [MÉCAscène, MÉCAstudio, hall d'accueil, ...] et pour la maintenance des espaces et du matériel.

> nombre d'heures effectuées en 2024 : 3 659 h

En sus de l'équipe de vacataire pour la mise à disposition des espaces, des équipes techniques ont été embauchées directement par l'OARA dans le cadre de la production/diffusion déléguée du spectacle « *Démocratie ! Un spectacle dont vous pourriez être les héros* ».

> nombre d'heures effectuées en 2024 : 194 h

##### - Personnel artistique :

L'équipe artistique du spectacle « *Démocratie ! Un spectacle dont vous pourriez être les héros* » porté en production/diffusion déléguée a été embauchée directement par l'OARA.

Il en est de même de l'équipe artistique qui assure la présentation des scènes Spectacle vivant dans le cadre du Nouveau Festival.

> nombre d'heures effectuées en 2024 : 886 h

##### - Rémunération des dirigeants :

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué. En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

#### ● *Autres charges*

Les dépenses relatives aux différents dispositifs de soutien à la création et à la diffusion gérés par la structure sont enregistrées dans des comptes spécifiques 656 « Opérations faites en commun » :

- 656.1.100 : Aides à la diffusion en région
- 656.1.200 : Aides à la diffusion hors région
- 656.2.000 : Aides en coproduction
- 656.3.000 : Aides aux résidences d'artistes

## **2/ Produits d'exploitation**

### **● Recettes Spectacles**

En 2024, l'OARA a porté 2 spectacles en production et diffusion déléguées :

> le spectacle DROP, coproduit par l'OARA, qui a bénéficié d'une tournée coordonnée à l'occasion de la Coupe du monde de Rugby en 2023 :

1 date a été reportée au printemps 2024 et de nouvelles représentations se sont rajoutées :

- 4 représentations x 9 000 €..... 36 000.00 €

> le spectacle « Démocratie ! Un spectacle dont vous pourriez être les héros », coproduit par l'OARA qui porte également la diffusion afin de faciliter le développement du projet.

3 lieux ont programmé le spectacle dès la rentrée de saison 2024 :

- 4 représentations ..... 16 343.10 €

Outre ces diffusions déléguées, l'OARA a exceptionnellement programmé le spectacle « Hors piste » de et par Martin Fourcade à l'occasion du temps fort « Mi-temps » organisé le 22 mars à la MÉCA dans le cadre du cycle reliant sport et culture durant la saison 2023/2024.

Le prix de cession du spectacle a été intégralement couvert par ces recettes de billetterie.

- 1 représentation ..... 14 530.00 €

### **● Subventions**

#### **> Subventions de fonctionnement :**

- DRAC Nouvelle-Aquitaine Coproductions..... 76 000.00 €

- DRAC Nouvelle-Aquitaine Résidences territoriales..... 134 000.00 €

- Région Nouvelle-Aquitaine Direction Culture ..... 3 638 287.00 €

- Région Nouvelle-Aquitaine Mission Jeunesse-Solidarité / Nouveau Festival ..... 61 750.00 €

-----  
3 910 037.00 €

#### **> Autres subventions :**

- ANRT subvention CIFRE..... 3 500.00 €

### **● Produits divers de gestion courante**

Une enveloppe pour des aides aux opérateurs culturels a été constituée en 2020 dans le cadre des mesures solidaires instaurées par l'OARA pour réduire les conséquences financières de la crise sanitaire du Covid-19 : aides à la relance, aides à la reprise, fonds de solidarité.

Les lieux n'ont pas réclamé ces soutiens solidaires et le montant a été extourné à la clôture de l'exercice :

- aides aux opérateurs culturels 2020 ..... 30 750.20 €

- autres produits divers..... 79.34 €

-----  
30 829.54 €

### **● Utilisation de fonds dédiés**

- projet Métascène..... 98 210.59 €

- **Transferts de charges d'exploitation**

- ASP [aides apprentis] .....	6 000.00 €
- Avantages en nature.....	1 719.80 €
	-----
	7 719.80 €

- **Transferts de charges artistiques**

Il s'agit du montant des frais engagés en 2024 pour la réalisation d'une 1<sup>ère</sup> capsule vidéo pédagogique à destination des lycéens, dans le cadre de l'accueil en résidence à la MÉCAscène de la compagnie Magique-Circonstancielle.

Une 2<sup>nde</sup> capsule pédagogique devrait être réalisée en 2025.

Elles sont financées par une subvention d'investissement de la Région Nouvelle-Aquitaine dans le cadre de l'aide « Numérique culturel 2024 : aides à des projets ressources ».

Les capsules vidéo réalisées seront transmises au Rectorat de l'académie de Bordeaux qui se chargera de sa diffusion auprès des lycéens.

- frais de réalisation capsule vidéo Magique-Circonstancielle .....	13 023.82 €
[montant de la subvention pour 1 capsule : 12 500 €]	

### **3/ Contributions volontaires**

L'OARA bénéficie de contributions volontaires valorisées en fonction des éléments qui nous sont fournis :

- **Mise à disposition gratuite de locaux :**

Le Conseil régional d'Aquitaine fournit à titre gratuit les locaux de l'OARA au sein de la MÉCA, le bâtiment lui appartenant, ainsi que les fluides [eau, électricité] et certains services [entretien, sécurité]. Si la valeur locative des espaces mis à disposition n'est pas communiquée, la valeur des charges locatives a été estimée par les services de la Région à un montant de 402 082,72 € TTC pour l'année 2024 [valeur des charges locatives basées sur les coûts de fonctionnement du bâtiment répartis en fonction des surfaces occupées].

Conformément à l'article 7 de la Convention d'Occupation Précaire signée avec la Région Nouvelle-Aquitaine, cette valorisation est enregistrée comptablement par les comptes 86 et 87 de Contributions Volontaires en Natures.